UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

Tract. VIII. De conformitate voluntatis nostræ cum diuina.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40072

statum illum & vitæ genus quod Manre-
se coluit (quod ipse postea litteris ope-
ram dans, primitiū suam Ecclesiam
vocitare solebat) suum quodammodo
nouitiatum fuisse: vnde etiam Deus il-
lam perfectionis imaginem, cuius Man-
rese non nisi prima lineamenta umbras-
que duxerat quotidie in anima illius na-

tiuis coloribus condecorabat & perfic-
ciebat.

Hoc itaque medium, quod Dominus Examen sero
tam singillatim nobis dedit, prout oportet nobis commen-
tēt omnes usurpemus, & speremus firmi-
ter eius nos adminiculo ad perfectio-
nem, ad quam aspiramus.
conducendos.

TRACTATVS OCTAVVS.

DE CONFORMITATE VOLVNTA-
TIS NOSTRÆ CUM DIVINA.

CAPUT PRIMUM.

Duo primaria ad hoc fundamenta preponuntur.

NON sicut ego velo, Dominus, sed
feci tu. Duas ob causas, tradidit
me a cœlo descendisse, nostraque
in carne, humanam naturam vere assu-
mendo, vestisse. Primo, ut nos pretioso
sanguine suo redimeret; deinde, ut sua
nos doctrinâ iter cœlestè edoceret, suoq;
exemplo instrueret. Quia, sicuti parum
nobis pôdasset viam nosse, si in carcere
vineti detinermur; ita vice versa inquit
Bernardus, è carcere eripi, nihil nobis
pôdasset, si viam ignoraremus. Quoniam
vero Deus inuisibilis erat, hinc, quo ip-
sum videremus, & sequi possemus atque
imitari, necesse erat ut ipse se visibilem
faceret, nostramque sibi humanitatem
circumdat, perinde ac pastor ideo o-
uinas exârias, quæ ouium est vestis, assu-
mit, ve oues ipsum, suam in eo, notantes
similitudinem, sequantur. Vnde S. Leo
Pontifex hic dñe sic ait, *Nisi enim esset
homo virtus non probaret exemplum. Vtrum
ipse quam perfectissime fecit, idque ex
Rodriquo exercit. pars I.*

nimo & excessu suo erga homines a-
more. Sicut enim redemptio copiosa ad-
modum fuit (& copiosa apud eum redem-
ptio) ita & copiosa eius fuit instructio: *Psal. 129.7.*
quia non verbis modo, sed multo copio-
fius ipso operum exemplo homines do-
cuit. Dicit quippe Euangelius Lucas,
*Cepit Iesus facere & docere. Primo cœpit o-
perari, idque toto vitæ suæ tempore; &*
*postea prædicare & docere, sed non nisi
tribus ultimis vitæ annis, aut non nisi
duobus & medijs.*

Porro inter alia, quæ nos Redemptor
Iesus docuit, facile primum & præcipuum
fuit, ut plenam, totalem & perfectam o-
mnibus in rebus cum diuina voluntate
conformitatem haberemus. Id autem nō
verbis tantum (quando nimis nos o-
rare docens, dixit, Inter alia hoc à Patre
vestro cœlesti petetis, *Fiat voluntas tua,*
sicut in cœlo & in terra; nos docuit; sed hæc
*ipsam doctrinam suo etiam exemplo mi-
rifice confirmauit. Hanc etiam ob can-*non*
sam potissimum se de cœlo ait in terram *Iean. 6.48.*
descendisse: *Descendi de cœlo, non vos facti**

Kk ual.

Christus re-signationem plenam plus Exemplo quā verbo docuit.

Mat. 26. 39. ret. dixit. Pater mi, si possibile est, transeat & me calix iste;) voluntas tamen eius semper fuit promptissima, & calicem sibi a Patre ad mensum & propinatum bibendi cupidissima. hinc etiam illito in eadem oratione subiunxit, Veruniāmen non sicut ego volo, sed sicut tu.

Ibid.

T-
Perfectionis
mensura est
resignatio.

*Amor est.
seminaliter
perfectio.*
*Matt. 22. 38.
Coloff's 14.
1. Cor. 13. 13.*

*Eadem vo-
luntas ami-
citas tessera.*

*Epsit. ad De-
metriad. Cic.
de amicitia.*

voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me Patis. Quin feria illa sexta quando cœnam ultimam comedit, eo videlicet tempore, quo redemptionis nostræ negotium iamiam consummatur erat, in oratione illa quam in horto Gethsemani fudit, eti corpus & appetitus sensitius naturaliter mortem exborret (vnde etiam, ut e verum esse hominem ostende-

me calix iste;) voluntas tamen eius semper

fuit promptissima, & calicem sibi a Patre ad mensum & propinatum bibendi cupidissima. hinc etiam illito in eadem oratione subiunxit, Veruniāmen non sicut ego volo, sed sicut tu.

Vero rem hanc à capite accessamus, & in hac conformitate bene fundemur, duo nobis fundamenta præsupponenda sunt, brevia quidem illa, sed imprimis substantialia; in quibus ceu in duobus cardinibus. vniuersum hocce negotium verfabitur. Primum est vniuersum nostrum profectum & perfectionem in hac cum Dei voluntate cōcordia & consensu cōsistere; & quo hæc futura maior & perfectior, eo & illum maiorem fore. Fundamentum hoc haud difficile est intellectu: certum namque est perfectionem essentialiter in caritate & amore Dei consistere; & eo quemque perfectio rem futurū, quo magis Deum amabit.

*Totum Euangeliū, vniuersa S. Pauli Epistolæ, atq; adeo omnes libri sanctorum hac doctrina pleni sunt, in quibus legimus: *Hoc est maximum & primum mandatum: Caritas est vinculum perfectio- nis: Maior autem horum est caritas: Eminē- tissimum & perfectissimum omnium est caritas & amor Dei.**

*Porro huius amoris Dei pars altissima, sublimissima, & purissima, ac velut cre- mor eius, est, in omnibus se cum Dei vol- luntate conformare, & omnibus in rebus idem prorsus velle & nolle, quod diuina eius maiestas. Nam, ut e veteri Philoso- pho tradit D. Hieronymus, *Eadem velle,* & eadem nolle ea demum firma amicitia est. *Quanto ergo quis erit cum diuina volū-**

tate conformior & vniutor, tanto erit & melior & perfectior. Constat adhuc nihil esse Dei voluntate aut melius aut perfe- ctius: vnde sequitur, quo se homo cum Dei voluntate magis vniat & conformabit, hoc ipsum fore & meliorem & perfe- ctiorē. Sic argumentabatur alius ille Phi- losophus: Si Deus est res omnium que sunt perfectissima; sequitur ergo, quo quid Deo magis assimilabitur, eo id forte perfectius.

*Secundum fundamentum est, nihil o. mīnino in mundo contingere aut eueni- resse speciali Dei voluntate, nutu ac de- creto posse, vna accepta culpa & pecca- toris; quia eius causa & auctor Deus nec est, nec esse potest. Nam sicut natura ignis repugnat frigescere; & aquæ ca- lefacere; & soli, inobscureare: ita infinites magis Dei bonitati repugnat, peccatum, malum, & iniquitatem amare. Vnde sic loquitur Propheta Abacuc, Mundi sunt oculi tui, Domine, ne videoas malum, & respicere ad iniquitatem non poteris. Sic ut vulgo, dum quem alteri exosum & abominabilem esse significare volumus, dicimus. Non potest cum videre, sic Pro- pheta hic, Deum iniquitatem & pecca- tum, ob infinitum odium & abomi- nationem, qua ipsum prosequitur, aut videere non posse. *Quoniam non Deus ve- lens iniquitatem tu es, ait Psalmographus,* & alio loco, *Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem.* Quantopere autem pecca- tum Deus detestetur & exosum habeat, Scriptura plurimis in locis passim ostendit atque ideo eius causa & auctor esse nequit.*

*Sed excepto hoc, reliqua omnia ad- uersa & mala pœnae omnia Deo volente & permittente contingunt. Hoc item fundamentum, certissimum & intel- ligibile est. Nulla in mundo, ut cœa Gen- tilium fixit supersticio, est fortuna; & ea quæ homines Fortunę vocant bona, non à Fortuna, utpote quæ nulla est, sed à solo Deo dantur. Docet id Spiritus sanctus, per Sapientem dicens, *Bona & mala, vi- ta & mors, paupertas & honestas, à Deo sunt.**

*it & Tof
causa prima
repti secun-
dus
etfe. De
cum u
rma.
efer-
Phi-
qua
quo
fore*

*ill o. Ni
auie-
de et
recca san
s nec
natur
e, ca-
fini-
ecca-
Vn. A
Audi-
alum, Du
Sic.
im &
amus,
Peo-
ecca-
bomi-
r, aut
u vo-
phus, V
adibi
ecca-
beate-
osten-
re cile*

*ia ad-
olent
e item
refra-
a Gen-
a, & ea
a, non
afolo
clus, Ed
la, vi-
o sunt.
Et*

*Matt. 10. 19.
Non seruisti
Diuina pre-
videntia &
ian minima
regulari.
Eva. 16. 3.*

Ab 1. 16.

*Sortes mittuntur in finum, sed à Domino temperantur; id est, non casu aut fortuito illa cadunt, sed per diuinam prouidentiam, ita disponentem & volentem ex-
unt: Sic cecidit fors super Matthiam, non casu aut fortuna, sed per particularēm Dei nutum & prouidentiam, eum hac via in Apostolum suum eligere cupientis.*

*Veritatem hanc & optimi quicq; Philo-
lophi, vel solo lumine naturali perspe-
xerunt, dixeruntque, et si respectu causa-
rum secundarum multa fortuito eue-
niant, primæ tamen cause respectu ea
fortuita non esse, sed valde deliberate, ex
proposito ac destinato fieri. Quod hac si-
militudine declarant: Pone & finge ser-
uum negotij cuiusdam causa quopiam à
domino suo mitti; mox vero alium ada-
lia confienda, sed alia via, destinari,
ita tamen, vt alter de alterius aduentu uni-
hil plane norit, dominus tamen virum
que eodem in loco cōuenire velit. Quod
duo hi serui in uno eodemque loco se in-
viciem inueniant, illorum quidem intui-
tu, fortuitum est, heri tamen, qui id stu-
dio intendit, respectu fortuitum non est,
sed præcogitatum & studio destinato-
que factū. Ita in hac nostra materia, esto
respectu hominum quadam casu acci-*

dant, quod hæc ipsi nequaquam inten-
derint, imo ne quidem cogitarint, respe-
ctu tamen Dei nihil fortuitum hic est, sed
autu directione que ciuidem, ob occul-
tos & secretos fines, quos ipse solus no-
vit, ita decernentis, vniuersa contin-
gunt.

E duobus illis fundamentis & premis-
sis colligenda est illa conclusio & thema
illud quod ante possumus, scilicet, cum
omnia nobis euenientia, à manu Dei
proficiantur, atque adeo vniuersa no-
stra perfæctio in nostri cum diuina eius
voluntate conformatio sita sit; illa o-
mnia nobis esse velut à manu eius desce-
denta, accipienda, inque illis nos cum
sanctissima ac diuina eius voluntate con-
formari debere. Nihil tibi est velut casu,
aut humana industria solertiaq; factum,
accipendum: hoc namque misere homi-
nem affligere & angere solet. Neque co-
gitandum hoc vel illud tibi accidere,
propterea quod alius quis illud ita con-
duxit ac dixit; Et, nisi hoc vel illud in
causa fuisset, aliter rem euenturam fuis-
se. Non est quod de hoc magnopere an-
garis; sed omnia tibi sunt veluti à manu
Dei Opt. Max. dimanantia, accipienda,
quæunque demum via vel anfractu ve-
niant. Ipse namq; solus ea per hæc me-
dia immitit.

Quidam de priscis illis Anachoretis di-
cere solebat, hominem veram in hac vita *Deus meus*
quietem gaudiumque habere non posse, & omnia.
nisi firmiter sibi persuaderet, præter Deum
& se vnum, nullos alios in mundo ho-
mines superesse.

Tradit B Dorotheus, veteres illos ere-
mi Patres in id potissimum toto studio
& animi conatu incubuisse, vt omnia,
velut à manu Dei profecta, quantumli-
bet ea essent tenuia, & quomodo cum
que venirent, acciperent, atque hoc ip-
sos pacto in summa animi pace & quie-
te, ac vitam quandam coelestem
& angelicam in terra
vixisse.

*Omnia de
manu Dei
amanitia.*

CAPUT I.

In quo secundum fundamentum
amplius ac deductius de-
claratur.

TAM explorata, & in sacris litteris fundata veritas est, omnia grauamina, ærumnas & mala pœna, à Dei manu proficiunt, ut ei necesse non foret adstruēndæ probandæque diutius immorari, nisi suo eam eacodem astu obscurare & infringere satageret. Nam ex alia illa veritate, etiam certissima, quam ante diximus (scilicet Deum peccati causam & auctorem non esse) fallam quandam mendacemque cœclusionem infert, nonnullis persuadens, esto mala, quæ medianitibus causis naturalibus & creaturis rationis expertibus nobis accidunt (puta infirmitas, famæ, & sterilitas) à Deo proficiuntur, quia nullum in illis creaturis est peccatum, nec esse potest, (quod hæ illius non sint capaces) malum tamen, grauamen, molestiam, quæ per hominis, qui me vel læsit, vel res meas furto abstulit, vel infamiam intulit, culpā accidunt, non à Dei manu, nec eo decernente, annuente prouidenteque, sed duntaxat per malitiam & sceleratam ipsius inferentis voluntatem mihi inferti. Qui sane grauus quidam & intollerabilis est error. Vnde bene B. Dorotheus tam hunc, quam eos qui res contingentes, non velut à Dei manu prouidentes, accipiunt, coarguens, ait: *Nos vero cum verbū vñum in nos dicimus audimus imitamus.* ^{canem} *hi enim si quis in eos lapidem iecerit, iacente dimisso lapidem remordent: ita nos, Deo relicti, qui nobis tribulationes huiuscmodi ad peccatorum nostrorum purgationem procurant, ad lapidem, hoc est ad proximum, currimus.*